
建设项目竣工环境保护验收

调查报告

项目名称：泸西县顺鸿煤业有限公司泸西顺鸿煤矿

45万吨/年升级改造项目（一期工程）

委托单位（盖章）：泸西县顺鸿煤业有限公司

编制单位：昆明煤炭设计研究院有限公司

编制日期：2023年 9月



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

2

目 录

前言 ......................................................................................................................1
[...]
的储水池均采用混凝土防渗的建设方式，因此，项目生产废水下渗污染地下水的可

能性不大。

矿山设置有封闭式的储煤场（场地已硬化）、厂房式的修理车间，厂区的临时

矸石堆场已硬化并设置有四周围挡和顶棚，井口工业场地已设置有雨污分流系统，

可有效减少雨污水的积流及下渗。

根据验收阶段对W3秧田坝水井取水点的水质监测结果，所有监测因子均能满

足《地下水环境质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准值要求。项目运营对该井

的水质影响不大。

综上所述，目前矿山开采对矿区及周边分布的泉点影响很小，经调查矿区内的

Q1~Q4泉点、Q6~Q9泉点目前水量未出现明显减少，附近秧田坝水库未受到明显影响。

煤矿工业场地已经采取了防渗措施，储煤场和矸石转运场设置为全封闭式，工业场

地实现雨污分流，初期雨污水经收集后进入矿井水处理站处理。根据对工业场地上

下游泉点的监测结果，各监测点位水质均满足《地下水环境质量标准》



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

103

（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准值要求。因此，顺鸿煤矿现采取的地下水污染防治措

施可行。

6.3.3地下水环境影响调查结论及整改建议

1）验收调查期间，各村庄地下水水质监测因子能够满足《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）中 III 类标准。本次验收监测数据与环评阶段监测数据对比分析，

数值没有发生较大变化，说明煤矿开采没有对地下水水位、水质造成影响。

2）建议：（1）环评阶段选取矿井水处理系统北侧井泉（矿区生活水源深井）

和矿区下游寨子山井泉为项目地下水监测井进行跟踪监测，建设单位应按照相关跟

踪监测要求，定期观测下游地下水水质变化，如有异常查明原因，及时采取措施，

本次验收因取样时段未下雨，寨子山井泉无水，后续应定期观察，有水时按要求进

行监测。

（2）加强开采范围内地下水及秧田坝水库水位和水质的监控，根据地下水水位

水质的变化情况及时落实相应的措施，避免因煤矿开采造成影响。



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

104

7地表水环境影响调查

7.1 地表水环境影响调查

7.1.1地表水环境概况

1、河流、溪沟

矿区范围内无大的地表水体，沟谷发育，主要有黑皮箐沟、围杆坡沟、寨子山

沟，各冲沟断面均呈“V”型，沟床宽 10～30m，沟床坡降 3～8°，流距为 700～1500m，

一般流量为 0.1～10.5L/s，大雨或暴雨后流量大，对矿床充水有影响。区内冲沟溪流

多由北西流向南东，区域箐沟最终均汇入秧田坝沟。秧田坝沟位于矿区以南，在矿

界之外由西向东流向的一条泄洪沟，位于矿区范围的下游，现 21万吨工程的矿井水

排放沟渠；矿区范围分水岭以东范围内的地面径流最终汇入秧田坝沟，流向旧城河。

旧城河位于矿区以南，矿区范围下游，矿区范围内的地表降水最终通过秧田坝

沟进入旧城河。旧城河起源于寨子山附件山麓，现状主要接收上游寨子山小坝塘蓄

水，现状有农灌功能，最小流量为 6L/s，属于小河，无饮用水取水口。旧城河最终

在清塘子处变为暗河，于弥勒境内汇入甸溪河，属南盘江水系。

2、水库

路溪白水库：位于旧城河上路溪白村附近，矿区外东南侧 990m，总库容 18.14

万 m3，为小（2）型水库，功能为农田灌溉。

瓦槽山水库：位于矿区东北侧，矿 5附近，总库容 26.2万 m3，为小（2）型水

库，功能为农田灌溉。

项目区地表水体功能参照甸溪河，按照《云南省水功能区划》（云南省水利厅

2014年修订），甸溪河泸西开发利用区：由泸西板桥河水库库区起始至泸西县石磙

子，全长 42.2km，现状水质为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ~＞Ⅴ类，

规划水质目标 2020年为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类，2030年为

Ⅲ类水质标准。故本项目涉及水体参照执行Ⅲ类水质标准。

7.1.2水污染源及治理措施调查



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

105

表7.1-1 项目水污染源产生及治理情况

名称 主要来源 产生量 主要污染物 处理措施 排放去向

矿井水 煤矿开采 1086m3/d PH、SS、总铁、总

锰、CODcr、石油类、

氟化物和总砷

2500m3/d 的

“混凝沉淀+锰
砂过滤+消毒”
处理工艺

回用于井下用水、

洗煤厂用水、地面

系统和道路防尘用

水以及瓦斯抽排泵

以及冷却循环补

水，多余外排至旧

城河

生 活 生

产污水

工业场地 45.5m3/d SS、CODcr、氨氮、

BOD5

“AO生物处理

+消毒”，处理

规模72m3/d。

回用于绿化

初 期 雨

水

下雨 281 SS 收集 上清液抽入污水处

理站处理后回用，

沉淀物作为污泥处

置

7.2 施工期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性

1、施工废水

施工过程废水主要有：配料、冲洗及施工人员少量的生活污水以及施工后期井

下排放的井下废水。建设施工期由于车辆清洗、管道敷设、混凝土搅拌、建筑安装

等产生的废水主要污染物为PH≈7.68-8.21、悬浮物（SS）≈36mg/L-47mg/L、化学

需氧量（CODcr）≈10mg/L-14mg/L、铁（Fe）≈0.17mg/L-0.451mg/L、锰（Mn）

≈0.0078mg/L-0.01Lmg/L、氟化物≈0.311mg/L-0.68mg/L。处理方法：建沉淀池，

对工地一般性生产废水进行收集和简单处理后复用，不外排，减少了其对环境的影

响。

2、矿井涌水

矿井井下掘进巷道及其支护施工产生的井壁淋滤水，水量较小，目前利用现有

的矿井水抽排系统进入已建的矿井涌水处理站，处理达标后回用于井下用水、洗煤

厂用水、地面系统及道路降尘用水，未外排。

3、生活污水

生活污水相对较少，一般就地泼洒。施工人员的生活设施均在施工生活区内，

采用旱厕，施工人员用水量平均为80L/人·日，高峰期工人数达70人，根据其生活

设施及废水汇集排放情况估算，施工期生活污水最大排放量为4.48m3/d。施工人员生



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

106

活污水中主要污染物为悬浮物（SS）≈120～200mg/L、化学需氧量（CODcr）≈120～

180mg/L、五天生化需氧量（BOD5）≈60～80mg/L、氨氮（NH3－N）≈10～30mg/L、

阴离子表面活性剂（LAS）≈4.0～6.0mg/L。本项目施工期生活污水产量很小，处理

后用于洒水降尘、植物绿化等，对环境影响较小。

7.3 运行期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性

本工程主要污水为矿井水、生活污水等。

7.3.1矿井水

根据《泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿45万吨/年升级改造项目环境影响报告

书》，本矿井一期工程建成后，正常涌水量为558m3/d，最大涌水量为1078m3/d。环

评将利用现有污水处理站进行污水处理，矿井水处理站拟采用“曝气+混凝沉淀+锰

砂砂滤+消毒”工艺。污染物去除率预计为：SS≥80%、CODCr≥75%、Fe≥70%、

Mn≥70%、石油类≥60%。水平衡见下图。



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

107



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

108

滤

排

液

验收调查期间，现实际涌水量为1086m3/d，正常涌水量为17m3/h，最大涌水量

46m3/h。原有矿井水处置站处理能力为2500m3/d，其水处理工艺为：来水→预曝气池

→调节池→管道混合器→混凝沉淀→中间水池→过滤系统→清水池→回用，处理后

的矿井水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水质标准。根据矿井

水处理站运营台账中处理量的记录和本次验收期间矿井水水量的监测，处理规模和

处理工艺满足要求。矿井水处理站各水池均已经设置了标志牌，处理后的矿井水部

分直接回用，多余的外排至旧城河。矿井水处理工艺流程见图7.3-1。

图 7.3- 1 矿井水处理工艺流程图

矿井废水

管道混合器

中间水池

PAM、PAC

污泥池

回用

脱水机

污泥外运

混凝沉淀池

过滤系统

预曝气池

调节池

清水池

反洗水回调

消毒加药系统



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

109

表7.3-2 矿井水设备清单

序号 安装位置 名称 型号规格 数量 单位 备注

1 预曝气池

风机 5.5kw 1 台 章丘

进口消声器 配套 台 1 章丘

出口消声器 配套 台 1 章丘

曝气器 ABS 套 3 山东宏塔

支架 ABS 套 1 山东宏塔

曝气管线，法兰 ABS 套 1 山东宏塔

2 调节池

调节池提升泵 Q=80m³/h，7.5kw 台 2 昆明采购

水泵导杆，耦合 4米 台 2 昆明采购

调节阀 DN100 3 套 旭成

液位控制 浮球式 1 套 就近采购

单向阀 DN100 3 套 旭成

管道混合器 碳钢防腐 4 套 旭成

3
絮凝沉淀

池

出水堰 出水槽 1 套 旭成

桁车式刮泥机 XCGN-5 1 台 旭成

4 过滤器

过滤器 碳钢防腐2.8米直径 2 套 旭成

上布水器 65吨 2 套 旭成

滤帽 流量2t 386 套 旭成

滤料 2-4mm 18 吨 旭成

进水泵 80m³/h,15kw 3 台 昆明采购

水泵导杆，耦合 4米 3 台 昆明采购

电动阀门 DN100 4 套 石家庄

电动阀门 DN150 4 套 石家庄

反洗泵 100m³/h，15kw 1 台 昆明采购

水泵导杆，耦合 4米 1 台 昆明采购

5 污泥池

出水堰 锯齿堰 4 套 旭成

水位开关 浮球式 1 套 就近采购

排水泵 Q=9m³/h，2.2kw 台 2 昆明采购

中心稳流器 碳钢防腐 1 套 旭成

6 操作间

PAC加药装置
储药桶，搅拌器，计

量泵
1 套

利旧一套，新

加一套

PAM加药装置
储药桶，搅拌器，计

量泵
1 套

利旧一套，新

加一套

消毒装置 储药桶，计量泵 1 台 旭成

桥架，线管 250桥架，线管 1 批 昆明

配电柜 PLC,触摸屏 1 台 旭成



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

110

图 7.3- 2 矿井水处理站设计图（平面图）



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

111

7.3.2生活生产污废水

煤矿办公生活区位工业场地西侧，建设有职工宿舍、行政办公楼、食堂等。工

业场地内建设了1个隔油池，位于职工食堂附近，容积为5m³。办公楼设置一个化粪

池，容积为150m³，职工生活区设置有一个化粪池，容积为60m3。生活污水处理站为

已有利用设施，位于工业场地南侧，与矿井水处理站相邻，生活污废水经隔油等预

处理后由管道输送至生活污水处理站处理，处理站处理工艺为“AO生物处理+消毒”，

处理规模为150m3/d。

生活区生活污水处理站区已设置有处理站标志牌（含处理站设计规模、处理工

艺及设计出水水质执行标准等信息）、生活污水排放口标志牌和生活污水处理站运

营台账（台账样式见附件）。生活污水处理站处理工艺流程见图7.3-3。

表7.3-3 生活水设备清单

序号 水池 名 称 主要技术参数 单位 数量 备 注

1
调 节

池

水位开关 套 1 就近采购

流量计 0-15m³ 套 1 就近

人工格栅 间隙5mm 道 1 旭成

调节池提升泵 Q=9m³/h，2.2kw 台 2 昆明采购

水泵导杆 3.5米 台 2 昆明采购

单向阀 DN50 台 2 就近采购

阀门 DN50 台 2 就近采购

2
厌 氧

池

潜水搅拌机 1.5kw 台 2 南京中德

安装附件

含可以左右旋转调角度导

杆、支架、手摇卷扬机（镀

锌）、钢丝绳304、可以拆

卸移动式起吊架、主机托

架、提升装置、膨胀螺栓

304

台 2 南京中德

3
好 氧

池

鼓风机
Q=2.65m3/min

台 2 山东诚鼓
P=3.5m，N=4kw

接触氧化填料 生物绳 立方 55 宏塔

接触氧化填料支架 碳钢 立方 55 宏塔

进口消声器 台 2
山东诚鼓

出口消声器 台 2
稳流桶 碳钢 套 1 旭成

曝气器 批 126 山东宏塔

支架 ABS 套 3 山东宏塔



泸西县顺鸿煤业有限公司顺鸿煤矿 45万吨/年升级改造项目（一期工程）竣工环境保护验收调查报告

112

曝气管线，法兰 ABS 套 3 山东宏塔

4
二 沉

池

出水堰版，挡渣板 不锈钢 套 4 旭成

污泥回流泵 Q=9m³/h，2.2kw 台 2 昆明采购

单向阀 DN50 台 2 就近采购

阀门 DN50 台 3 就近采购

5
中 间

水池

水位开关 套 1 就近采购

过滤提升泵 Q=15m³/h，3kw 台 2 昆明采购

水泵导杆 3.5米 台 2 昆明采购

单向阀 DN50 台 2 就近采购

阀门 DN50 台 2 就近采购

6
清 水

池

水位开关 套 1 就近采购

过滤器 Q=10 m3/d 套 1 旭成

水帽 2t 套 55 旭成

上布水器 20吨 套 1 旭成

滤料 2-4mm 吨 2 旭成

过滤器反洗水泵 Q=25m3/h ,5.5kw 台 1 昆明采购

水泵导杆 3.5米 台 2 昆明采购

单向阀 DN65 台 2 就近采购

阀门 DN65 台 2 就近采购

消毒液投加系统 Q=9L/H 套 1 旭成

除磷剂投加系统 Q=9L/H 套 1 旭成

电动阀门 DN50 套 4 石家庄